
 
 

吉野小 

だより 
弥栄学園吉野小学校 

令和４年４月号 

教育目標 
小中一貫校 

「弥栄学園」の教育目標 
 

目指す児童像 
 

 

 
 

目指す学校像 
 

 

「ふるさとを愛し、主体的に学び、心豊かで、 

たくましく生き抜く子どもの育成」 
 

「かしこく、やさしく、たくましくチャレンジする子ども」 
 

「自ら学び、挑戦し、なかまとともに、高め合う学校 

   ～ 一人ひとりが 笑顔で 活躍する学校 ～」 

行事等の様子はホームページでもご覧いただけます。 HP URL http://www1.kyoto-be.ne.jp/yosino-es/ 

新年度がスタートしました 
   

吉野桜がちょうど満開となり、ようやく春らしくなりました。新入生を迎えるために２・３年生が植え 

た玄関のパンジーも、きれいに咲いています。今年度は７名の新入生を迎え、全校児童５８名で、令和４ 

年度吉野小学校がスタートします。 

本校が、弥栄こども園、弥栄小学校、弥栄中学校とともに、「弥栄学園」として年長児から中学校卒業 

 までの１０年間を見通した小中一貫教育を推進して８年目となります。今年度も弥栄中学校を卒業する時 

 には、こんな子であってほしいという願いを込めて共通の教育目標を設定し、教職員一同心を一つにして、 

その達成に向けて努力してまいりたいと思います。 

 

【弥栄学園 教育目標】 ふるさとを愛し、主体的に学び、心豊かで、 

たくましく生き抜く子どもの育成  

【弥栄学園 目指す子ども像】  

【かしこく】知識と技を磨き、活用する子  

【やさしく】自他の良さを知り、共に伸びる子  

【たくましく】心身をきたえ、何事もやりぬく子  

― チャレンジする子ども ― 

 

  保護者ならびに地域の皆様におかれましては、子ども達が、家庭・地域・学校の連携の中で温かい関わ 

りを受けながら、日々成長していけますよう、今年度も学校へのご理解、ご協力を賜りますようよろしく 

お願い申し上げます。 

                      吉野小学校長  古村 清子 

 

令和４年度の教職員の紹介  お願いします。 
職名 氏名 備考 職名 氏名 備考 

校長 古村 清子  養護講師 西山 美里 網野南小学校より 

教頭 改田 郁生  事務職員 富永 浩美  

教諭（１年担任） 中江 裕衣  スクールサポーター 谷口あゆみ 大宮第一小学校より 

教諭（２年担任） 川戸 美咲  
心の居場所サポーター 

教員業務支援員 田中満由己  

講師（３年担任） 嵯峨根陽子 新規採用 学校用務員 安達 直樹  

講師（４年担任） 浅田 真紀 新規採用 主任調理員 日方三津子  

教諭（５年担任） 前田 貴昭 いさなご小学校より 調理員 圓實 智子  

教諭（６年担任） 若狭 貢弘 教務主任 調理員 畑中 裕子 かぶと山こども園より 

教諭（さくら学級担任） 和田 庄司     

※令和３年度にて、わかば学級は閉級しました。 
 

教職員退職・異動のお知らせ  お世話になりました。 
職名 氏名 備考 職名 氏名 備考 

教諭 安達 恵子 退職 講師 木本 敦子 しんざん小学校 

教諭 小山田真美 いさなご小学校 スクールサポーター 中村恵美子 退職 

教諭 森田 直文 大宮南小学校 調理員 難波 佐織 島津保育所 

養護教諭 松本 文子 久美浜小学校    
 



 

４月の行事予定 
※感染拡大の防止のため、予定を変更することがあります。ご了承ください。 

日 曜日 学校行事・取組 ＰＴＡ・地区ネット関係 
６ 水 着任式 始業式 春の全国交通安全運動(15 日まで)  
７ 木 入学式  
８ 金 給食開始（２～６年） 委員会  １年生付き添い下校 11:30 ＰＴＡ企画運営委員会 19:00 

11 月 学力診断テスト・ＣＲＴ（国語） １年生付き添い下校 11:30  
12 火 学力診断テスト・ＣＲＴ（算数） １年生付き添い下校 11:30  
13 水 １年生給食開始 ※本日より全校一斉下校 14:30  
19 火 ６年生全国学力・学習状況調査  
22 金 １年生歓迎会   
24 日 授業参観 ＰＴＡ年度初総会 学級懇談会 下校 14:45  
25 月 振替休業日  
26 火 心臓検診 家庭訪問①  ※下校 14:30（家庭訪問のため）  
27 水 家庭訪問予備日  ※下校 14:30  
28 木 家庭訪問② ※下校 14:30（家庭訪問のため）  
29 金 昭和の日  

 

５月の主な行事予定 
日 曜日 学校行事・取組 備考 日 曜日 学校行事・取組 備考 

９ 月 田植え（予定） 予備日 10日 23 月 振替休業日  

13 金 給食試食会 １年生保護者 25 水 新体力テスト  

21 土 運動会 予備日 22日     
 

お知らせ 
家庭訪問、お世話になります。【４月 26 日（火）・27 日（水）・28 日（木）】 

今年度は、26 日（火）から家庭訪問を始めます。保護者の皆様のお考えやご意見を聞かせていただき、

今後の指導に生かしていきます。お忙しい中、お世話になります。よろしくお願いします。 

「家庭環境調査票」、「安全カード」の記入のお願い 
新年度になりましたので、「家庭環境調査票」と「安全カード」のご記入をお願いします。11 日（月）

までにご提出ください。。 

自転車点検に係るお願い 
昨年度、４月下旬に実施していました自転車点検は、今年度は６月１日（水）に実施する予定です。ま

た、お子様の自転車を見ていただき、自転車点検までに修理等をお願いします。 

「気象警報発令に関する状況調査」の記入とＰＴＡメールのみのお知らせのお願い 

新年度になりましたので、「気象警報発令に関する状況調査」の記入をお願いします。この調査に基づ

き、気象警報発令時に、希望下校先にお子様を下校させます。放課後児童クラブを利用されているご家庭

は、放課後児童クラブへの連絡もお願いします。また、突然の気象警報発令後、短時間の下校の準備とな

るため、ご家庭への緊急下校の連絡については、ＰＴＡメール（ＰＴＡメールに登録されていないご家庭

は電話連絡）にてお伝えします。気象警報発令が心配される天候時には、ＰＴＡメールに気を付けてくだ

さい。 

学校だより、ホームページ等のお子様の写真の掲載のお願い 

令和４年度も子ども達の活動の様子を写真等でもお伝えしたいと考えています。お子様の写真等の掲載

についてのご協力をお願いします。お困りになられるご家庭につきましては、４月 11 日（月）までに学

校に連絡をお願いします。 


